Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.1/b, fascicol III, cutia 171. Microfilm la A.S.B., Microfilme Ungaria, Rola 94, c. 15-16.

Spectabilis domine consiliarie urburarialis !

Officium montanicum Rézbányaiense quam pecuniam in quotidianis expensis superfluum esse iudicativ, signanter octo millia florenos hacc in praesidii huius medio domini metalli examinitoris vulgo Metall-Offizier deportari, et deponi fecit, metum enim non tam a tumultuantibus, et praedonibus transylvanicis, quam a gremialibus, et quidem ad manipulationem foedinalem influescentibus habet idem officium, ac ob id in via existentia 50 florenos Albo Carolinae expedita, et usque Szalatna sub custodia unius locumtenentis, et 24 gregariorum promota, ide etiamsi sub ulteriori custodia usque Rézbánya deferri facere posset, cautius fore conclusit idem officium: ut hoc suma ibidem ultro conserventi.

Dum cum hac Varadinum delecta pecunia 2-a praesentis circiter mediam septimum vespertinam horum ad territorium Belényesiense penetrasset cursus, turma valachorum a nundinis Belényesiensibus, fores rediens praemissa animosa conterminatione, currum hunc stitit, sed qui valachos anterioris equi facemum praestabat, ille pagnato vice corporalis Devinsiani, et qui duo secundebant latus currus, illi per montanistam inter duos servato et soluto sclopo repulsi, et reliqui dissipati sunt.

Attulit hic Varadinum idem Metall-Ofizier certum fiscalem Kiss, qui in Köres-Bánya uxore, domus, et tota supellectili privatus est, quem ita et tricessimatoris Makay hic cum commissario Balogh existentis uxorem Kinczlianum comando ad Vaskoh nuper extulerat, et a nece deffenderat, hos compassione, christianaque subsidio dignos esse referrat, idem Metall-Ofizier; non desunt etiam in Rézbánya e foedinis trasnylvanicis *transfugae sub officiales*, quorum uxores, et profes mactatae sunt, ipsi tamen securitas omnes sibi notas habentes, fuga se salvarunt.

Circumstantiam unde habeat revolutam Metall-Offizier dicere voluit, sed serasit potentissime: ut ad Hollod provisi fieret, unum (inquit) ut primum hi transylvanici tumultuantes sui per unum, feri per alterum passum irrupent, eo in instanti alter manipulus praecludet viam Belényesiensem ad Hollod, ne vel unus a Vaskoh, et Belényes Varadinum se recipere possit.

Nunc officium Rézbányaiense se sperat obtenturum quatuor tormenta at aut 300 impleturas ...¹ dictus. In reliquo officium

¹ Cuvânt indescifrabil

Rézbányaiense mortaria usque Vaskoh exposita habet, ita, ut intra pauca minuta, mutua ad Vasko, et inde ad Rézbánya indicatio mali institui possit.

Manipulatio tota stat cum domino suae maiestatis quam nostro.

Várad 5-a novembris 1784

Ioannes Ferdényi m.p.
Plenipotentiarius societatis

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.11.1, fascicol II-1/C, f. 281

113

1784 noiembrie 6, Arad

26424

Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum !

Infrascripti contra Franciscum Váradi, in episcopali oppido Bél, inclyto comitatu Bihariensi adiacente, existentem clavigerum, lamentabiliter quaeruntur, quod in obversum benignissimarum ordinationum, et urbarialis regulationis, per praefatum clavigerum crudeliter, nihil tale promeriti fustigentur. Proinde cum miseri supplicantes obligationes suas pro modulo, et posse suo satis studeant explere, ac praestanda praestare conentur qua subditi cameratico-episcopales, et tamen nec considerato eorundem sudori fero conatu per talem subalternum dominalem officialem videlicet clavigerum baculis pulsati inepti ad ulterius obsequium reddantur ac ratio boni publici subditorum conservationem, et non dispersionem dictaret neque tamen iisdem superioritas ullam de clavigero excedente satisfactionem praestaret, quin imo illorum vix nefors quacrelae promoverunt.

Petunt ea propter non saltem hi quaerulantes, sed nefors totius cameratico-episcopalis inclyti domini Beliensis urbarialistae praefatum clavigerum ita coerceri contra quem lacrimabundi conqueruntur eiusdemque clavigeri excedentis et amotionem et pro demeritis ad praestandam satisfactionem eundem stringi, ne secus eodem unico clavigeratum gestante omnes quaerulantes dispergi contigat.

Quaerulantium vero nomine sunt sequentia quos ille in continenti innocentes percussit, utpote Karabucz Vaszali, Mathias Vaszi consors, Harap Mihály, et quidem hic tam ante, quam post prandium ob sex cruciferos secum a meridie allatos utraque vice duodecim ictibus pulsatus fuerat. Szurd Ioannis uxor etiam percussa fuit, Harap autem Gogi 38

aquisivit, et Csismas Togyer 12 totidem et Mencsa Iuon sustinuit, praeterea Rác Medre filius necnon Illica Lupp, item Miklos Mariani consors et Govosdiani Iosephi consors, Hor Petri gener, Varvan Iuon, Mira Togyer, Basilii Mátyás consors, Karácson Hor, Szabó Flora filius Paulus Petru per quinquennium dominalis miles fracto capiti atque adeo lethaliter per cursus longiori tempore vix consanari poterat, pro quo frater Michael Polyák invalidus intercaedens eadem occasione similia vulnera perpressus est. Polyák tamen Petri post accepta priora verbera vix consanatis cicatricibus noviter sustinuit 36 ictus, etiam Pap Mihály miles dominalis eadem vice sustinuit 36 ictus. Boloban vero Petru ordinarie cum caeteris et hi omnes incolae sunt oppidi Bél singuli propter 6 cruciferos verberati. Signatum Vetro Aradini, 6 novembris 1784.